Przy końcu podać nam jeszcze należy kilka obyczajowo ciekawych zapisek o zastawach. I tak, podaje nam zapiska sądowa z roku 1515²⁾, iż ławnik warszawski Jan Wilczek okazał przed sądem miejskim opieczętowany woreczek skórzany (*sacculum corregium*), który otrzymał w zastaw od pewnego Żyda. Ponieważ ów Żyd nie uiścił się na czas z długu, wynoszącego 4½ kóp groszy, sąd otwiera ów zapieczętowany woreczek i znajdujące się w nim 3 pierścienie z raweńskiego złota (*in auro Ravensi*), ważące 7½ fl. oddaje Wilczkowi na własność.

Ciekawe są również przedmioty, jakie Żyd z Nadarzyna, Daniel, zastawił u Stanisława³⁾ Płochockiego, są nimi ubranie męskie wyrobu włoskiego (*vestis virillis more italico facta*) z czarnego czamletu oraz z aksamitu, ozdobione srebrem ponadto zieloną suknię z zastasu (*zasthasu*) i t. p.

¹⁾ A. z. g. w. Nr. 5, 10, r. 1489.

²⁾ *Advoc. et Scab. C. A. V.*, Nr. 529, niepag., r. 1515.

³⁾ Akta ziem. pow. białostockiego Nr. 5. f. 830, r. 1525.

*DEKRET KSIĘCIA KONRADA Z R. 1469
w sprawie autonomji Żydów warszawskich.*

*I redakcja.
Causa Judayca*

Serenissimus Princeps dominus Dux Conradus per Magnificum Jacobum de Lupkij Marsalcum Statuit et ordinavit positionem Judeorum Warsch. in hunc modum. Item ipsi Judei Warschovienses non debent se mutuo evocare pro suis Iniuriis ad alias civitates et terras sub pena vadii decem sexagenarum, sed unusquisque illorum pro Iniuriis coram officialibus ducalibus videlicet Capitaneo et Notario Warsch, qui tunc fuerint agere iudicialiter debet et tenetur similiter pro causis ipsorum tangentibus agere debent extunc antequam ad doctores suos aut Factores vadant et accedant officialiter et superdictis Warschoviensibus prius dicere et narrare tenentur negotium suum sub eadem pena vadii.

Similiter nullus ex eis citationes aut excommunicationes Judaycas a Judeis extraneis super ipsos Judeos Warschovienses affere audeant sub eadem pena vadii.

Etiam ministrum suum scolasticum omnes convenire et appreciare debent et tenentur et meritum facta equali ipsorum compositiones sibi solvere debent. Et si quis ex eis componere noluerit extunc officialibus debent dicere ut ipsi

*II redakcja.
Causa Judayca*

Serenissimus princeps dominus dux Conradus per Magnificum et venerabilem dominos Jacobum de Lupky Marsalcum Johannem Slanka de Glowczino vicecamerarium statuit et ordinavit positionem Judeorum Warsch. in hunc modum. Quod ipsi Judei Warschovienses non debent se mutuo quibusvis vexationibus et citationibus evocare pro suis Iniuriis generaliter universis quibuscumque nominibus nuncuparentur ad alias civitates extraneas seu terras, sed unusquisque illorum pro ipsorum Iniuriis omnibus coram officialibus ducalibus videlicet Capitaneo et Notario Warsch, qui tunc fuerint agere iudicialiter debet et tenetur sub pena vadii XX florenorum auri purissimi et ponderosi similiter et in causis et Iniuriis legem ipsorum tangentibus coram ipsis officialibus Warsch, prescriptis agere debent et tenentur. Si autem ipsi officiales nescirent ipsorum causas seu legem ipsorum ut describitur tangentibus inter eos Judeos decernere et diiudicare extunc debent illos admittere ad ipsorum scolasticum Warschoviensem, qui eos iudicare debet sibi negotia ipsorum mandato ducali commitendo. Et utique ex hinc nullo modo audeant se evo-

mandaretur equaliter sibi componere cum ceteris Judeis.

(Akta ziem. i grodz. warsz. Nr. 4, p. 338, r. 1469.)

care ad ipsorum doctores pro ipsis causis sub eadem poena XX florenorum.

Similiter nullus ex ipsis Judeis citationes aut excommunicationes Judaycas a Judeis extraneis aut ipsorum doctoribus super ipsos Judeos Warsch. affere audeant neque si aliquis Judeus Warsch. per extraneum citatur Judeum Testimonium seu aliquas probationes ipse Judeus Warsch, extunc seu alibi prohibere debet sub eadem pena XX florenum.

Item ministrum scolasticum ipsorum omnes convenire et appreciare debent et tenentur. Meritumque illi facta equali ipsorum compositione solvere debent. Et si quis ex eis componere noluerit extunc officialibus Warsch. debent dicere ut ipsi mandato ducali mandant eis equaliter componere cum ceteris Judeis.

(Akta ziem. i grodz. warsz. Nr. 4 p. 339, r. 1469.).